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第１ 共同募金の実施状況 

 １ 実施期間 

(１)一 般 募 金：10月１日から 12 月 31日まで 

(２)歳末たすけあい募金 

 ア ＮＨＫ歳 末：12月 1日から 12 月 25日まで 

 イ 地 域 歳 末：12月１日から 12 月 31日まで 

(３)テーマ型募金：１月１日から３月 31日まで 

 

 ２ 募金実績 

募金実績は、一般募金と歳末たすけあい募金を合わせて１億２千５百万円余り

で、前年度と比べおよそ２百６十万円ほど、２．１ポイントの減となっている(表

－１)。 

これは、2020 年の春頃から拡大した新型コロナウィルスへの感染を避けるため、

戸別訪問や面前による募金活動等を控えたことが少なからず影響したものと思わ

れる。 

また、募金方法別にみると、例年どおり戸別募金が最も多く全体の７割ほどを

占め、法人募金と合わせると、この２つで８５パーセントを占めている(表－２)。 

【表－１】 

目標額 実績額
目標

達成率
対前年度比

令和元年度
(2019年度)

平成30年度
(2018年度)

平成29年度
(2017年度)

平成28年度
(2016年度)

一般募金 118,432 104,821 88.5% 98.5% 106,405 104,901 106,267 108,820

うちテーマ型募金 1,500 1,294 86.3% 67.1% 1,928 378 523 804

地域歳末たすけあい募金 16,738 16,721 99.9% 97.4% 17,174 17,266 17,660 17,838

NHK歳末たすけあい募金 4,830 3,606 74.7% 85.0% 4,243 3,506 4,166 3,898

140,000 125,148 89.4% 97.9% 127,822 125,673 128,093 130,556

令和２年度(2020年度)

共同募金

合　　計

(単位：千円)

(参考)過年度実績額

 
 

【表－２】 
（単位：円）

募金方法 実績額 構成比

戸別募金 89,499,423 71.51%

街頭募金 781,354 0.62%

法人募金 17,074,338 13.64%

学校募金 1,575,046 1.26%

職域募金 4,797,687 3.83%

イベント募金 39,861 0.03%

個人募金 4,245,195 3.39%

物品 40,320 0.03%

その他の募金 7,094,815 5.67%

合　計 125,148,039 100.00%

「構成比」は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。

戸別募金, 

71.51%

街頭募金, 0.62%

法人募金, 

13.64%

学校募金, 1.26%

職域募金, 3.83%

イベント募金, 

0.03%

個人募金, 3.39% 物品, 0.03%
その他の募金, 

5.67%

 



2 

 

３ 一般募金 

(１)市町村共同募金委員会における募金状況 

本年度の募金は、新型コロナウィルス感染症が拡大したことから、戸別募金、

法人募金、街頭募金やイベント募金などで影響を受け、前年度と比べ金額でお

よそ３百７十万円余り、３．７ポイント減ずる結果となった。 

 

【2020 年度(令和２年度)一般募金市町村別実績】 

(単位：円)

1 高 知 市 29,613,773 30,788,060 -1,174,287 96.2%

2 室 戸 市 2,616,235 2,689,746 -73,511 97.3%

3 安 芸 市 2,960,506 2,923,996 36,510 101.2%

4 南 国 市 8,864,605 9,471,226 -606,621 93.6%

5 土 佐 市 5,197,514 5,442,097 -244,583 95.5%

6 須 崎 市 3,435,230 3,451,904 -16,674 99.5%

7 宿 毛 市 2,323,394 2,917,687 -594,293 79.6%

8 土 佐 清 水 市 2,024,617 1,950,361 74,256 103.8%

9 四 万 十 市 3,978,162 4,130,650 -152,488 96.3%

10 香 南 市 5,521,986 5,724,076 -202,090 96.5%

11 香 美 市 4,452,012 4,687,425 -235,413 95.0%

12 東 洋 町 1,063,437 1,022,095 41,342 104.0%

13 奈 半 利 町 485,376 493,954 -8,578 98.3%

14 田 野 町 724,940 740,816 -15,876 97.9%

15 安 田 町 541,078 572,954 -31,876 94.4%

16 北 川 村 442,501 443,750 -1,249 99.7%

17 馬 路 村 323,700 325,800 -2,100 99.4%

18 芸 西 村 734,327 742,426 -8,099 98.9%

19 本 山 町 973,815 957,205 16,610 101.7%

20 大 豊 町 961,370 986,868 -25,498 97.4%

21 土 佐 町 997,851 891,977 105,874 111.9%

22 大 川 村 131,300 136,700 -5,400 96.0%

23 い の 町 2,785,608 2,732,191 53,417 102.0%

24 仁 淀 川 町 1,151,606 1,201,925 -50,319 95.8%

25 中 土 佐 町 1,426,800 1,450,381 -23,581 98.4%

26 佐 川 町 2,430,366 2,719,758 -289,392 89.4%

27 越 知 町 1,605,301 1,672,002 -66,701 96.0%

28 梼 原 町 797,608 853,114 -55,506 93.5%

29 日 高 村 1,222,739 1,323,623 -100,884 92.4%

30 津 野 町 1,222,088 1,200,339 21,749 101.8%

31 四 万 十 町 2,446,781 2,550,213 -103,432 95.9%

32 大 月 町 1,213,319 1,185,753 27,566 102.3%

33 三 原 村 510,698 534,109 -23,411 95.6%

34 黒 潮 町 1,301,085 1,308,933 -7,848 99.4%

96,481,728 100,224,114 -3,742,386 96.3%合　　計

市町村名 増減額 前年度比
2019年度

(令和元年度)
2020年度

(令和２年度)

 



3 

 

    募金方法別にみると、コロナウィルス感染症の拡大に伴い人と人の接触を極

力避ける観点から、街頭募金やイベント募金が大きく減少し、メイン募金であ

る戸別募金にもこうした影響が及んでいることがうかがえる結果となっている。 

【一般募金募金方法別実績】 

(単位：円)

金額 比率

戸別募金 73,265,179 △ 2,276,389 -3.01% 75,541,568 76,923,599 79,468,061

街頭募金 745,737 △ 314,709 -29.68% 1,060,446 940,973 1,038,879

法人募金 13,619,623 △ 856,610 -5.92% 14,476,233 15,204,004 13,187,128

学校募金 1,529,543 202,532 15.26% 1,327,011 1,393,648 1,430,808

職域募金 2,676,924 △ 170,510 -5.99% 2,847,434 2,857,238 2,857,351

イベント募金 39,861 △ 238,529 -85.68% 278,390 257,684 199,927

個人募金 1,689,629 437,798 34.97% 1,251,831 1,099,580 1,594,448

その他の募金 2,915,232 △ 525,969 -15.28% 3,441,201 3,436,675 2,889,943

計 96,481,728 △ 3,742,386 -3.73% 100,224,114 102,113,401 102,666,545

2017年度
(平成29年度)

2020年度(令和２年度)

実績額
対前年度増減

2019年度
(令和元年度)

2018年度
(平成30年度)

 

 

(２)高知県共同募金会の取組み 

ア 共同募金運動開始式の実施 

(ア)実施日 2020年(令和２年)10月１日 

(イ)場 所 高知市中央公園北口 

(ウ)内 容 

・オープニングセレモニー(「葛島保育園」の園児によるダンス) 

・会長挨拶 

   ・赤い羽根空の第一便伝達式 

「メッセージ」と「赤い羽根」の伝達 

＊厚生労働大臣から高知県知事及び高知市長あて 

＊中央共同募金会会長から高知県共同募金会会長及び高知市共同募

金委員会会長あて 

       ・激励の言葉：高知県知事(代理 県地域福祉部副部長) 

   ・街頭募金：関係者及び開始式出席者により実施(32人、19,617円) 

(前年度：113人、48,937 円) 

イ 法人への協力依頼(法人募金・職域募金) 

     法人(30 社)と、帝国データバンクから入手した法人データをもとに選定し

た 616 社に募金の協力依頼を行った。その結果、68 件、1,714,035 円(前年

度：56件、1,356,124円)の寄附を受けた。 

ウ 国の出先機関への協力依頼(職域募金) 

国管轄の 45 出先機関に対して職域募金の依頼を行い、６件、182,071 円

(前年度：９件、192,734円)の寄附を受けた。 

なお、市町村共同募金委員会は、県及び市町村等の機関に対して職域募金

を依頼している。 
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エ 企業の社会貢献活動(CSR活動) 

    (ア)「赤い羽根」自動販売機による寄附 

飲料メーカー７社は、CSR 活動の一環として、高知県共同募金会と協定

を締結し、「赤い羽根」自動販売機の売上の一部を寄附している。 

令和２年度の募金実績等は次のとおりである。 

 

寄附額 設置先 台数

(株)四国銀行本店及び支店 6

(福)南国市社会福祉協議会 1

(福)しまんと町社会福祉協議会 1

(福)長い坂の会 1

春野運動公園 2

高知県立ふくし交流プラザ 2

県民体育館１階入口 1

高知県立ふくし交流プラザ 2

3 ㈱ムラタ 93,106 高知医科大学医学部附属病院内 2

4
サントリービバレッジ
サービス㈱

9,835 (福)愛成会 1

5 ㈱ウエストアライアンス 8,130 総合あんしんセンター 1

6 ㈱アペックス 3,055 総合あんしんセンター 1

(福)安芸市社会福祉協議会 1

(福)土佐市社会福祉協議会 1

295,027 23

㈱伊藤園

(単位：円)

合　計

1

2

7

設置者

128,549

㈱サンガリア 7,841

㈱ジャパンビバレッジ
ホールディングス

44,511
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オ 広報活動 

共同募金への理解や協力を得るため、次の広報や啓発を実施している。 

ＣＭ放送 
・放送局の協力によるラジオスポットやテレビスポット

の放送、放映を実施した。 

電光掲示 
・四国銀行の協力により、運動期間中、同行の電光掲示

板による広報を実施した。 

ポスター掲示 

・全国統一ポスターを公共施設等に掲示した。 

・ＪＲ５駅の構内へポスターを掲出した。 

期間：10/2～10/8、費用：12,221円 

 

広報誌の活用 

・県社会福祉協議会機関紙による広報を実施した。 

(市町村共同募金委員会は、市町村広報誌や市町村社会

福祉協議会広報誌を使った広報を実施している。) 

 

ニュース素材の提供 
・報道関係機関へ行事概要の提供を行った。 

広報用チラシの作成 

(募金の使途やあり

がとうメッセージを

掲載) 

・高知市版    (91,000部) 

・安芸ブロック版 (22,900部) 

・中央東ブロック版(40,000部) 

・中央西ブロック版(31,000部) 

・高幡ブロック版 (17,000部) 

・幡多ブロック版 (38,100部) 

 

赤い羽根ステッカー

の配付(寄附文化の

醸成) 

・若い世代へのＰＲとして、教育委員会、市町村共同募

金委員会を通じて、共同募金のシンボルである赤い羽

根のステッカーを公立小学校に配付した(35,000枚)。 

募金運動用資材を活

用した広報 

・市町村共同募金委員会とともに中央共同募金会が製作

した資材や県独自のグッズを使用し共同募金の周知や

広報を実施した。 

 

＜県独自で製作したもの＞ 
 

資材名 数量 費用 仕様等 

ボールペン 9,000本 427,500 円 のし箱入り 

ポケット 

ティッシュ 
8,000個 58,080 円 ２枚綴８組 

 

240,000部 
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４ 地域歳末たすけあい募金 

令和２年度の地域歳末たすけあい募金は、22 市町村において実施しており、募

金額は前年度と比べ４十５万円余り、２．６ポイント減ずる結果となっている。 

【2020 年度(令和２年度)地域歳末たすけあい募金市町村別実績】 

(単位：円)

1 高 知 市 11,658,880 11,963,321 -304,441 97.5%

2 室 戸 市 380,000 380,000 0 100.0%

3 安 芸 市

4 南 国 市 468,862 465,225 3,637 100.8%

5 土 佐 市

6 須 崎 市 41,067 48,991 -7,924 83.8%

7 宿 毛 市

8 土 佐 清 水 市

9 四 万 十 市

10 香 南 市 600,000 600,000 0 100.0%

11 香 美 市 600,000 600,000 0 100.0%

12 東 洋 町 80,000 80,000 0 100.0%

13 奈 半 利 町 74,000 74,000 0 100.0%

14 田 野 町

15 安 田 町 0 64,000 -64,000 0.0%

16 北 川 村 29,000 29,000 0 100.0%

17 馬 路 村 0 7,000 -7,000 0.0%

18 芸 西 村 70,000 70,000 0 100.0%

19 本 山 町 56,450 52,700 3,750 107.1%

20 大 豊 町 359,200 351,600 7,600 102.2%

21 土 佐 町

22 大 川 村 16,500 17,200 -700 95.9%

23 い の 町 715,748 644,232 71,516 111.1%

24 仁 淀 川 町 230,000 230,000 0 100.0%

25 中 土 佐 町 208,700 207,865 835 100.4%

26 佐 川 町 475,664 448,603 27,061 106.0%

27 越 知 町 103,881 119,901 -16,020 86.6%

28 梼 原 町

29 日 高 村 124,300 133,000 -8,700 93.5%

30 津 野 町 50,000 159,076 -109,076 31.4%

31 四 万 十 町 30,000 61,500 -31,500 48.8%

32 大 月 町

33 三 原 村

34 黒 潮 町 348,808 366,382 -17,574 95.2%

16,721,060 17,173,596 -452,536 97.4%合　　計

市町村名
2020年度

(令和２年度)
2019年度

(令和元年度)
増減額 前年度比

 
 

５ ＮＨＫ歳末たすけあい募金 

ＮＨＫ歳末たすけあい募金は、ＮＨＫ高知放送局で日本赤十字社と共同で募金

の受付を行ったほか、中央共同募金会が発送するＤＭに県版チラシを同封すると

ともに、県内の各団体、企業及び官公署等 798 事業所に募金への協力を要請した。 

   募金額は、四国銀行と高知中央ロータリークラブのチャリティー野球大会にお

ける寄附金をはじめ、合せて 373件、３百６十万円余りの実績となっている。 
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６ 共同募金による助成事業等 

(１)実施状況 

    2020 年度(令和２年度)の一般募金による共同募金事業は以下のとおりである。 
（単位：千円）

助成金等 主な事業内容

社会福祉法人 11施設 7,319

NPO・ボランティア団体 4団体 3,157

更生保護・障害者団体等 1団体 144

その他の団体 1団体 138

県共募後援団体 1団体 200 高知県民生委員児童委員大会の開催に係る助成

当年度地域枠 1,000
緊急性や即応性がある地域福祉事業の実施に係る
助成(事業枠の確保)

地域力増進枠 2,821
直面する地域福祉課題や住民ニーズに対応する事
業の実施に係る助成

テーマ型募金 3団体 1,334
地域福祉活動推進プロジェクト参加団体による事
業の実施に係る助成

子ども食堂実施団体 2団体 40
アサヒ飲料㈱から寄せられた物品を子ども食堂運
営団体へ供与

16,153

地
域

59,759
一人暮らしの高齢者に対する給食サービス、ふれ
あい交流、福祉教育の推進、ボランティアの育成
その他地域福祉事業の実施に係る助成

59,759

75,912

地域歳末たすけあい 16,721

市町村共同募金会が支援を要する方々に対して、
年末年始を基本に見舞金品の贈呈や、特別給食
サービス、友愛訪問などの地域福祉活動の実施に
係る助成

NHK歳末たすけあい
団体等
136件
3,490名

3,745
児童福祉施設や社会福祉施設、小規模作業所等が
行うクリスマス会や餅つき大会などの行事開催費
の助成や長期療養者・里子への見舞金の贈呈

20,466

96,378

3,724 積立金

760 大規模災害に伴う広域支援に係る拠出金

25,978

30,462

126,840総　　              計

助成先等使途

合              計

歳末たすけあい募金助成　計

歳
末
た
す
け
あ
い
募
金

広
域

広域的事業　小計

民間の社会福祉法人やＮＰＯ法人、ボランティア
団体等が行う備品・機器・車輌の購入や大会の開
催等に係る助成

災害等準備金拠出金

助
成
金
事
業

管
理
運
営

共
　
同
　
募
　
金
　
事
　
業

地域的事業　小計

市町村共同募金委員会
(社会福祉協議会等)

一
　
般
　
募
　
金

一般募金助成　計

災害等準備金

募金運動推進費

合              計
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(２)「当年度地域枠」による助成 

   当年度地域枠による助成は、共同募金助成事業を補完するものとして、緊急

又は即応な対応を必要とする福祉ニーズに対して当該年度に迅速に対応するも

のであり、令和２年度は次の２件の事業採択を行っている。 
  (単位：円) 

採択 市町村 事業内容 助成額 

一次 四万十市 

四万十市社会福祉協議会 

新型コロナウィルスの影響に伴う生活困窮者への食

料支援 

200,000 

二次 梼原町 

集落活動センターゆすはら東推進委員会 

高齢者の生きがいづくり、集いの場づくり、引きこ

もり予防などを目的とした宅老所再開のための備品

購入 

195,000 

 

(３)「地域力増進枠」による特別助成 

特別助成は、地域の福祉に変化をもたらす事業として、市町村共同募金委員

会が当該市町村の社会福祉協議会等と協議・調整を行いながら計画を組み立て

取り組む事業を支援するものである。 

令和２年度(令和３年度実施事業)は、次のとおり７件、総額 2,821,000 円を

助成する。 
(単位：円)

助成
番号

助成
区分

プロジェクト（事業）名
事業

実施主体
助成額

1 Ⅱ 赤い羽根お仕事応援プロジェクト
高知市
社会福祉協議会

605,000

2 Ⅱ
高知市社協の取り組みを知ってもらおう！
プロジェクト

高知市
社会福祉協議会

638,000

3 Ⅱ 「ほおっちょけん」啓発事業
高知市
社会福祉協議会

210,000

4 Ⅱ
「ほおっちょけん」の仲間づくり
～ボランティアセンター機能強化事業～

高知市
社会福祉協議会

407,000

5 Ⅱ 「ほおっちょけん」災害対策事業
高知市
社会福祉協議会

382,000

6 Ⅱ ほおっちょけん学習プロジェクト
高知市
社会福祉協議会

387,000

7 Ⅱ
地域をよくするプロジェクト
～広がれ！赤い羽根の輪～

高知市
社会福祉協議会

192,000

2,821,000

＜助成区分＞

　　Ⅰ：市町村共募が解決すべき課題を提示して活動団体を公募する事業

　　Ⅱ：市町村社協が、地域福祉活動計画に基づいて実施する事業

　　Ⅲ：市町村社協と地域の福祉活動団体が連携・協働して行う事業

合　　　計
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(４)テーマ型募金による助成 

「地域福祉活動推進プロジェクト」として、地域テーマ募金１団体と広域テー

マ募金２団体の参加を承認(R2.7.30 及び R2.9.25)し、説明会を実施するなど支援

を行った。 

また、県共募は、参加３団体に活動テーマや募金の使い道を明記した、団体専

用の「郵便振替用紙付き募金チラシ」を作成して現物給付するとともに、３団体

を列記した専用チラシを作成し、企業・関係自治体等 252 ヶ所に協力依頼文書と

ともに送付した。 

参加団体は、解決したい課題や自らの活動の必要性を訴えながら募金活動を行

い、地域１団体と広域１団体が目標額を上回る成果を上げている。 

 

【テーマ型募金参加団体及び助成額】 
                         (単位：円) 

区

分 
参加団体名 活動テーマ 目標額 助成額 

地

域 

小高坂朝ごはん実行 

委員会 

食を通じた社会とのつ

ながりや大切さ、楽し

さを知る 

150,000 255,000 

広

域 

認定特定非営利活動 

法人カンガルーの会 

子育て支援・児童虐待

の予防 
500,000 392,000 

特定非営利活動法人 

井戸端わもん 

元気な心の健康を育む

｢こころの体操｣の普及 
500,000 687,000 

合  計 1,150,000 1,334,000 

 

第２ 共同募金以外の寄附金による事業 

１ 受配者指定寄附金 

受配者指定寄附金は、社会福祉事業の用に供される土地、建物及びその他の設

備の取得若しくは改修の費用や経常的経費に充てるため、寄附者が社会福祉法人

等の受配者を指定して行う寄附で、税制上の優遇措置を受けられるものである。 

令和２年度は、受配者指定寄附金の取扱いはなかった。 

 

２ 赤い羽根子どもと家族の緊急支援全国キャンペーン 

全国キャンペーンは、新型コロナウィルスの感染拡大や緊急事態宣言の影響に

より、日常生活に困難を抱える子どもと家族を支援するため、中央共同募金会か

ら助成金の原資を受け入れ、都道府県共同募金会と協調して実施するものである。 

   本県は、６月から地域の子どもたちとその家族等をめぐる生活課題の解決に向

けて取り組む活動団体等に次のとおり助成を行っている。 
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(１)全国キャンペーン：こども食堂
(単位：円)

名称 所在地 事業内容 助成額

ふなつきばの
子ども食堂

高知市
地域の子どもたちやお年寄り等が自分の意
思で自由に訪ねて来ることができる居場所
として認知してもらう活動

50,000

こども食堂
とりごえ
実行委員会

高知市
こども食堂とりごえに来る子どもや親御さ
ん、高齢者の方々へ配食する活動

30,000

こども食堂
かもだ
実行委員会

高知市
高知市鴨田地区の子どもとその家族への見
守りを兼ねた配食事業

200,000

ミームclub
実行委員会

高知市
子ども食堂に来る子供、保護者、学生、年
配者、生活困窮者のための食事の提供、配
食事業

200,000

四万十
子ども食堂

四万十市
「四万十子ども食堂」を利用する子どもや
地域の高齢者等に対する配食事業

50,000

ふなつきばの
子ども食堂

高知市
供給不安定が予測される食材を子ども食堂
に来る皆さんのために確保する事業

100,000

630,000

(２)全国キャンペーン：児童養護施設等

(単位：円)

施 設 名 所在地 事業内容 助成額

子供の家 高知市
バレーボール、バスケットボール、一輪
車、子供用自転車、フラフープ他

279,000

高知聖園天使園 高知市 ゲーム機本体及びソフト、自転車、iPad他 221,000

南海少年寮 高知市
ゲーム機本体及びソフト、アニメＤＶＤ
セット、コミックセット他

269,000

愛仁園 高知市
タブレット、トランポリン、自転車、ゴム
ボート、テレビ、ブルーレイレコーダー他

277,000

若草園 四万十市
テレビ、ゲーム機、サッカーボール、コ
ミック本他

258,000

愛童園 香南市
タブレット、ブルーレイレコーダー、ゲー
ム機、バスケットゴール

280,000

博愛園 香美市
ジョイント砂場、サッカーゴール、ボー
ル、ブルーレイレコーダー他

271,000

さくら園 佐川町
自転車、キックスクーター、卓球用具一
式、バドミントン用具一式他

279,000

さくらの森学園 佐川町 iPad 263,000

2,397,000

合　　計

合　　計
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３ 赤い羽根福祉基金とこどもたちの明るい未来づくり基金 

   中央共同募金会とアサヒ飲料株式会社の協働プログラムとして、中央共同募金

会がアサヒ飲料株式会社から寄附を受け入れ、都道府県共同募金会を通じて「こ

ども食堂」の運営等に助成を行っている。 

   なお、助成先は、高知県社会福祉協議会に推薦を依頼し決定している。 
(単位：円) 

助成先 事業内容 
助成 

金額 
助成物品 

アテラーノ食堂 

子ども食堂の店舗改修

工事(洗面台取付、シン

ク・作業台増設) 

50,000 
「三ツ矢ｻｲﾀﾞｰ PET500㎖ 24 本」 

「ｶﾙﾋﾟｽｳｫｰﾀｰ PET500㎖ 24本」 

福ＲＯＵ舎 

子ども食堂運営に係る

備品整備 

(ホットプレート、水切

りラック、保存容器、

菜箸) 

50,000 
「三ツ矢ｻｲﾀﾞｰ PET500㎖ 24 本」 

「ｶﾙﾋﾟｽｳｫｰﾀｰ PET500㎖ 24本」 

 

第３ 民間団体による助成事業 

１ 公益財団法人中央競馬馬主社会福祉財団 

令和２年７月 17 日に開催した「中央競馬馬主社会福祉財団助成事業推薦委員

会」の審査により、17 件の申請のうち４件の推薦決定を行い、上記財団の書類審

査を経て、推薦どおり交付決定が行われた。 
 （単位：円）  

法人名／施設名 事業内容 総事業費 助成金額 

（福）てくとこ会／オーシャンクラブ 送迎用車両 3,160,000 1,500,000 

（特非）地域福祉サポートあ・とむ／こなつ 送迎用車両 2,480,000 1,500,000 

（福）ゆめのき／リトル・フレンド 屋外遊具 1,954,700 1,320,000 

（特非）あおぞら広場Ａｚｏｎｏ／Ａｚｏｎｏにこにこ駅 外構修繕工事 1,243,000 930,000 

合          計 8,837,700 5,250,000 

２ 公益財団法人車両競技公益資金記念財団 

(１)「保育所等整備事業」 

この事業には、１件の申請があり推薦を行った結果、次のとおり承認された。 
（単位：円） 

法人名／施設名 事業内容 総事業費 助成金額 

(福)浦戸福祉会／うらど龍馬保育園 部分的改修工事 7,524,000 4,000,000 

(２)「ボランティア活動推進助成事業」 

この事業に１件の申請があり推薦を行ったが、採択には至らなかった。 
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第４ 災害見舞金 

    火災や自然災害などの非常災害によって損害を受けた６市６町の世帯等に市町

村共同募金委員会を通じて見舞金を贈呈した。 

 

【種類別件数及び金額】

全焼 半焼

件　数 19 4 0 0 3 26

金　額 380,000 40,000 0 0 30,000 450,000

【市町村別】

全焼 半焼

高 知 市 4 2 6

室 戸 市 2 2

南 国 市 1 1

須 崎 市 1 1

宿 毛 市 4 1 5

四 万 十 市 2 2

大 豊 町 1 1 2

い の 町 1 1

佐 川 町 1 1

越 知 町 2 1 3

仁 淀 川 町 1 1

中 土 佐 町 1 1

合  計 19 4 0 0 3 26

(単位：円)

合計

災害の種類
火災

半壊 床上浸水 死亡 合計

火災
半壊 床上浸水 死亡
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第５ 災害たすけあい活動 

 １ 災害義援金の募集 

    大雨や台風等自然災害により被災された方々を支援するため、市町村共同募金

委員会と連携しながら、災害義援金の募集及び受入を行い、被災地の都道府県共

同募金会に義援金を送金した。 
 

【都道府県別送金実績】
（単位：円）

被災
年月日

都道府県 災害名
送金額
(予定)

160,066,009

13,421

19,095,348

751

5,139,590

700

3,108,853

900

7,518,008

111,447

1,264,733

注）「送金額(予定)」の上段は、前年度までの送金済額。

長野県 令和元年台風第19号災害 108 R3.3.31終了

〃 山形県 令和2年7月山形県豪雨災害 10,000 R2.12.28終了

合　　　計

〃 鹿児島県 令和2年7月豪雨災害 58,590 R2.12.28終了

〃 佐賀県 令和2年7月佐賀県豪雨災害 11,053 R2.12.28終了

〃 長野県 令和2年7月豪雨災害 11,065 R2.9.30終了

〃 大分県 令和2年7月大分県豪雨災害 50,064 R2.12.28終了

〃 岐阜県 令和2年7月岐阜県豪雨災害 48,573 R2.9.30終了

〃 島根県 令和2年7月島根県豪雨災害 10,000 R2.9.30終了

〃 熊本県 熊本県南豪雨災害 91,466 R4.3.31まで

〃 福岡県 令和2年7月福岡県豪雨災害 51,722 R3.3.31終了

〃 福島県 令和元年福島台風第19号災害 100,225 R3.3.31終了

R2.7.8
中央共同
募金会

令和2年7月豪雨災害 693,476
R3.3.31終了
利息2円含む

R1.10.12
中央共同
募金会

令和元年台風第19号災害 R3.3.31終了

〃 宮城県 令和元年台風第19号災害 1,172 R3.3.31終了

〃

H30.7.5
中央共同
募金会

平成30年7月豪雨災害 R3.6.30まで

〃 愛媛県 愛媛県豪雨災害 R3.6.30まで

熊本県 平成28年熊本地震

備考

H23.3.11
東北関東
地域

東日本大震災
平成23年～令和3年3月末

宮城県に送金

R3.3.31終了H28.4.14
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２ 災害等準備金の積立と拠出 

共同募金会は、社会福祉法第 118 条の規定により、自然災害等に備えるため、

寄附金額の３パーセントを限度に災害等準備金を積み立てており、令和２年度の

積立額は 3,724 千円である。 

また、令和２年７月豪雨災害により特に被害が甚大であった熊本県を災害支援

制度運営要綱に定める迅速かつ広域で支援するため、本県は平成 29 年度積立額

(3,800千円)の 10分の２にあたる 760 千円を 11月 25日に拠出している。 

令和３年３月 31日現在の災害等準備金の積立額は、14,164 千円である。 
(単位：千円) 

 積 立 額 拠 出 額 積立現在額 

2017 年度(平成 29 年度) 3,800 760 3,040 

2018 年度(平成 30年度) 3,700 0 3,700 

2019 年度(令和元年度) 3,700 0 3,700 

2020 年度(令和２年度) 3,724 0 3,724 

合 算 額 14,924 760 14,164 

 

 

第６ 顕彰 

共同募金運動に功績がありその活動が優秀な個人・団体や、一定額以上の寄附

者を顕彰するため、令和２年 11 月 25 日に開催された高知県社会福祉大会におい

て、表彰状と感謝状の贈呈を行った。 

＜表彰状・感謝状一覧＞ 

表彰等の種類 個人 団体 

中央共同募金会会長感謝状（一口 60万円以上の寄附者）  １団体 

高知県共同募金会会長表彰（共同募金運動のボランティアとして

７年以上関わり、特にその功績が顕著であった個人） 
１名  

高知県共同募金会会長感謝状  
 

内 訳 

５万円以上の寄附者（法人・団体・職場）  22 団体 

３万円以上の寄附者（個人・学校・幼稚園等） 10名 ３団体 

合     計 11 名 26 団体 
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第７ 会務の運営 

業務の運営にあたっては、理事会、評議員会、配分委員会、監事監査等におけ

る意見や助言を踏まえながら、円滑な執行に努めている。 

また、業務の透明性を確保するため、ホームページにより定款、役員名簿、決

算書、事業報告、現況報告書を公表している。 

なお、以下の表中(☆)印は、「決議の省略」の方法によるものである。 

１ 理事会 

回次 開催日 決議事項 

第 297 回 R2.6.2 (1)2019年度(令和元年度)事業報告について 

(2)2019年度(令和元年度)会計決算について 

(3)高知県共同募金会評議員選任・解任委員会委員の選任につい

て 

(4)評議員候補者の推薦について 

(5)高知県共同募金会評議員選任・解任委員会の議決方法につい

て 

(6)高知県共同募金会配分委員会の委員の選任について 

(7)第 243回評議員会の招集について 

＊会長及び常務理事の職務執行状況報告 

＊会長専決事項報告 

＊特別基金積立金の運用状況報告 

第 298回 

（☆） 

R2.8.5 (1)2020年度(令和２年度)共同募金運動に係る目標額等について 

(2)理事候補者の提案について 

(3)評議員会の議決方法について 

第 299回 

（☆） 

R2.8.18 (1)理事候補者の提案について 

(2)評議員会の議決方法について 

第 300 回 

（☆） 

R2.9.25 (1)理事候補者の提案について 

(2)配分委員会の委員の選任について 

(3)評議員会の議決方法について 

第 301 回 

（☆） 

R2.12.21 (1)2020 年度(令和２年度)「第 70 回 NHK 歳末たすけあい」の助成

について 

(2)評議員会の議決方法について 

第 302 回 R3.3.18 (1)2020年度(令和２年度)会計収支補正予算について 

(2)2021年度(令和３年度)事業計画について 

(3)2021年度(令和３年度)会計収支予算について 

(4)2020 年度(令和２年度)共同募金(一般募金)による助成につい

て 

(5)2021 年度(令和３年度)高知県共同募金目標額の設定方針につ

いて 

(6)高知県共同募金会評議員選任・解任委員会委員の選任につい

て 

(7)役員等賠償責任保険契約について 

(8)第 248回評議員会の招集について 

＊会長及び常務理事の職務執行状況報告 

＊会長専決事項報告 

＊2020年度(令和２年度)共同募金の実績について 

＊2020年度(令和２年度)災害義援金の実績について 
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２ 評議員会 

回次 開催日 決議事項 

第 243 回 R2.6.19 (1)2019年度(令和元年度)事業報告について 

(2)2019年度(令和元年度)会計決算について 

(3)高知県共同募金会配分委員会の委員の選任について 

＊特別基金積立金の運用状況について 

第 244 回 

（☆） 

R2.8.18 (1)2020年度(令和２年度)共同募金運動に係る目標額等について 

(2)監事の選任について 

第 245回 

（☆） 

R2.8.25 
(1)理事の選任について 

第 246 回 

（☆） 

R2.10.2 (1)理事の選任について 

(2)配分委員会の委員の選任について 

第 247回 

（☆） 

R2.12.28 (1)2020 年度(令和２年度)「第 70 回 NHK 歳末たすけあい」の助成

について 

第 248 回 R3.3.26 (1)2020年度(令和２年度)会計収支補正予算について 

(2)2021年度(令和３年度)令和３年度事業計画について 

(3)2021年度(令和３年度)会計収支予算について 

(4)2020 年度(令和２年度)共同募金(一般募金)による助成につい

て 

(5)2021 年度(令和３年度)高知県共同募金目標額の設定方針につ

いて 

＊2020年度(令和２年度)共同募金の実績について 

＊2020年度(令和２年度)災害義援金の実績について 

 

３ 監査 

 開催日 実 施 内 容 

事前監査 R2.5.18 2019年度(令和元年度)会計決算に係る仕訳、注記等の確認 

本 監 査 R2.5.20 2019年度(令和元年度)の事業報告及び会計決算に係る監査 

(結果) 

・事業報告、会計帳簿、計算関係書類、財産目録等いずれも適正

に処理されている。 

 

４ 評議員選任・解任委員会の招集等(決議の省略の方法による評議員選任・解任委員会) 

回次 開催日 決議事項 

第 9回 R2.6.9 (1)評議員（土橋宏史、大野正貴、髙橋慎一）の選任について 

 

５ 配分委員会 

回次 開催日 審議事項 

第 1回 R2.7.30 (1)配分委員会の委員長の選出について 

(2)配分委員会の副委員長の指名について 

(3)2019年度(令和元年度)テーマ型募金の助成決定について 

(4)2020年度(令和２年度)テーマ型募金参加団体の決定について 

(5)2020年度(令和２年度)高知県共同募金目標額の設定について 

第 2回 R2.9.25 (1)2020年度(令和２年度)「当年度地域枠」の助成について 

(2)2020 年度(令和２年度)テーマ型募金(地域テーマ募金)参加申

請団体の決定について 

(3)2020 年度(令和２年度)テーマ型募金(再審議広域テーマ募金)

参加申請団体の決定について 
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第 3回 R2.12.14 (1)2020 年度(令和２年度)「当年度地域枠」(第二次募集)の助成

について 

(2)2020 年度(令和２年度)「第 70 回 NHK 歳末たすけあい」の助成

について 

第 4回 R3.2.26 (1)2020 年度(令和２年度)共同募金(一般募金)の助成について 

 

６ 中央競馬馬主社会福祉財団助成事業推薦委員会 

開催日 場 所 審 査 事 項 

R2.7.17 高知会館 2020年度(令和２年度)施設整備等助成事業の推薦について 

  

７ 中央共同募金会及び中国四国ブロック共同募金会 
会議の名称 開催日 場所等 主な内容等 

第 1 回都道府県共同

募金会常務理事 

・事務局長会議 

R2.7.15 
Zoom 

会議 

(1)災害等準備金について 

(2)全国共通助成テーマについて 

第 2 回都道府県共同

募金会常務理事 

・事務局長会議 

R2.12.2 
Zoom 

会議 

(1)共同募金運動の来年度に向けた取組方針の

検討について 

(2)全国キャンペーンの振り返り及び今後の進

め方について 

中央共同募金会 

第 191 回評議員会 
R2.7.6 (☆) 

(1)2019 年度(令和元年度)事業報告及び会計

決算について 

中央共同募金会 

第 192 回評議員会 
R2.10.23 (☆) (1)理事の選任について 

中央共同募金会 

第 193 回評議員会 
R3.3.4 

Zoom 

会議 

(1)2021 年度(令和３年度)事業計画案及び収

支予算案について 

(2)「災害支援制度運営要綱」の改正について 

  

※本県が当番県の中国四国ブロック常務理事・事務局長会議は、新型コロナウィルス感染

症の感染拡大防止の観点から開催を中止した。 

 

８ 市町村共同募金委員会事務局長・事務担当者会 

  新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止の観点から開催を中止した。 
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【参考資料】 

共同募金の年次推移 

（単位：円）

1995 183,450,652 100 31,117,118 100 10,119,377 100 224,687,147 100 816,704 100

1996 182,490,898 99 30,191,266 97 10,075,841 100 222,758,005 99 815,519 100

1997 174,918,549 95 27,794,603 89 12,299,956 122 215,013,108 96 814,051 100

1998 168,569,585 92 26,794,623 86 9,723,325 96 205,087,533 91 812,458 99

1999 168,170,005 92 27,627,460 89 10,216,079 101 206,013,544 92 810,879 99

2000 169,092,469 92 29,940,920 96 8,657,379 86 207,690,768 92 813,949 100

2001 159,992,337 87 30,751,497 99 8,487,773 84 199,231,607 89 812,450 99

2002 157,311,630 86 29,464,758 95 7,662,967 76 194,439,355 87 810,237 99

2003 154,302,588 84 28,878,146 93 9,809,859 97 192,990,593 86 806,673 99

2004 148,746,083 81 28,228,738 91 8,802,056 87 185,776,877 83 802,954 98

2005 144,241,393 79 27,618,154 89 6,553,569 65 178,413,116 79 796,292 98

2006 138,261,456 75 21,697,632 70 6,625,661 65 166,584,749 74 789,450 97

2007 134,630,113 73 20,321,546 65 6,428,494 64 161,380,153 72 781,585 96

2008 130,933,648 71 20,238,007 65 6,020,359 59 157,192,014 70 773,436 95

2009 127,697,693 70 19,762,114 64 4,906,241 48 152,366,048 68 766,461 94

2010 124,396,477 68 19,571,567 63 4,888,827 48 148,856,871 66 764,456 94

2011 123,312,480 67 20,080,548 65 4,314,812 43 147,707,840 66 756,390 93

2012 119,896,673 65 19,023,050 61 4,328,355 43 143,248,078 64 749,460 92

2013 124,017,999 68 19,411,176 62 5,697,002 56 149,126,177 66 742,481 91

2014 122,180,672 67 18,390,038 59 6,419,495 63 146,990,205 65 735,125 90

2015 111,368,817 61 18,249,153 59 4,009,108 40 133,627,078 59 728,276 89

2016 108,820,521 59 17,838,511 57 3,897,962 39 130,556,994 58 720,907 88

2017 106,266,821 58 17,660,802 57 4,166,288 41 128,093,911 57 713,465 87

2018 104,901,428 57 17,265,689 55 3,506,590 35 125,673,707 56 705,880 86

2019 106,405,228 58 17,173,596 55 4,243,385 42 127,822,209 57 697,674 85

2020 104,821,060 57 16,721,060 54 3,605,919 36 125,148,039 56 692,065 85

注１)各年度の「指数」は「1995」に対する比率である。

注２)「一般募金」にはテーマ型募金額を含む。

注３)推計人口は10月1日時点である。

年度 一般募金 指数 地域歳末 指数 NHK歳末 指数 寄附額 指数
推計
人口
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